ПРИКАЗ

15.07.2022г. № 359

06 анализе мониторинга системы раннего выявле-
ния незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ и мерах по повышению
эффективности работы.

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА

На основании приказа Отдела образования от 17.08.2021 № 490 «06 ут-
верждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по сопровождению в 2021
-2022 годах социально-психологического тестирования» проведен анализ рабо-
ты по подготовке и проведению в образовательных организациях Обливского
района тестирования обучающихся на предмет раннего выявления незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ с использованием
единой методики.

На основании полученных результатов, в целях повышения эффективности
профилактической работы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку о результатах мониторинга системы ран-
него выявления незаконного потребления наркотических средств и психо-
тропных веществ (приложение к настоящему приказу).

2. Руководителю районного методического объединения педагогов -психологов
(Щепелева Н.П.) провести РМО и рассмотреть результаты мониторинга сис-
темы раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ для планирования работы в данном направлении.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Рассмотреть аналитическую справку о результатах мониторинга систе-

мы воспитания обучающихся в образовательных организациях Облив-
ского района на заседаниях школьных методических объединений
классных руководителей.

3.2. Учесть адресные рекомендации т и  составлении планов профилактиче-
ской работы в образовательн^^^^(^|^|!й^ях для планирования работы
в данном направлении.

4. Контроль за исполнением данно, дгь на специалиста Отдела
образования Л.В. Апряткину.

Заведующий Отделом образован!
Администрации Обливского Н.А. Малахова

Прнказ подготовила
специалист Отдела образования
Л.В. Апряткина

Приложение
,ела образования
ливского района
.2022 года № ___

На основании совместного приказа министерства общего и профессио-
нального образования Ростовской области, министерства культуры Ростовской об-
ласти, департамента по делам казачества и кадетских учебных заведений Ростов-
ской области, министерства по физической культуре и спорту Ростовской области,
Совета ректоров ВУЗОВ Ростовской области от 30.08. 2021 № 784,123/01-01/2531,
85,283, 232 «О проведении социально-психологического тестирования обучаю-
щихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных
организациях и образовательных организациях высшего образования», в соответ-
ствии с приказом Отдела образования от 02.09.2021 № 3451 «О проведении в 2021
году социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразо-
вательных организациях Обливского района» с 15.09.2021 по 01.11.2021 проведено
социально-психологическое тестирование обучающихся возрастной категории с 13
лет (начиная с 7 класса). Из общего количества подлежащих тестированию приня-
ли участие 565 ( 100%) обучающихся. Отказов со стороны детей и их родите-
лей(законных представителей) не было. Из полученных результатов 37 (6,5% ) че-
ловек могут быть отнесены к группе риска по употреблению наркотических
средств и психотропных веществ.

В 2020 году по результатам проведенного СПТ - 49 (8,5%) обучающихся
были отнесены к «группе риска» по употреблению наркотических средств и психо-
тропных веществ.

По результатам СПТ педагогами-психологами, имеющими соответствия квали-
фицированным требованиям, предъявляемым к данной деятельности, в общеобра-
зовательных организациях проводится работа:

- индивидуальные консультационные встречи с классными руководителями по
определению направления и форм дальнейшей работы с обучающимися, попавши-
ми в первичный список класса детей«группы риска».

-с обучающимися относящимися к «группе риска» на заседании ППК будут со-
ставлены индивидуальные комплексные программы психолого-педагогического
сопровождения.

- скорректированы планы воспитательной работы на 2022 и на 2022-2023 учеб-
ный год с учетом результатов СПТ за 2021 год (со всеми участниками образова-
тельного процесса: обучающиеся, их родители (законные представители), педаго-
ги, администрация).

- в консультативные и коррекционно-развивающие занятия с обучающимися бу-
дут включены упражнения, направленные на саморегуляцию, снятие нервно-
мышечного напряжения, релаксацию для формирования эмоциональной устойчи-
вости, выдержанности.

- в консультативные и коррекционно-развивающие занятия включены упражне-
ния, направленные на формирование уверенности, целеполагания для умения от-
стаивать свою точку зрения и не поддаваться воздействию группы.

- дополнительно будет проводится просветительская работа, с привлечением
приглашенных специалистов для непринятия аддитивных установок СОЦИума,
формирования ценности ЗОЖ.

Мероприятия в области профилактики вредных привычек и формирования
антинаркотического поведения у обучающихся, применяемые в общеобразователь-
ных учреждениях, имеют систематический характер и обеспечивают преемствен-
ность воспитательных программ.

Организация в школах превентивного обучения по профилактике наркозави-
симости осуществляется в преподавании дисциплин общеобразовательного цикла,
включающих специализированные учебные модули указанной направленности.

В МБОУ Обливской СОШ № 1, к «группе риска» отнесено 16 (6,7%) (в 2020
году 26 (9,4%) обучающихся, 18 ноября 2021 года, утверждены директором инди-
видуальные коррекционные программы. Деятельность школы в рамках организа-
ции профилактики употребления психоактивных веществ в среде обучающихся
строится в соответствии с «Комплексно-целевой программой по профилактике де-
виантного поведения, наркомании, алкоголизма и табакокурения обучающихся
МБОУ Обливской СОШ JN21 на 2021-2023 годы», утверждена директором школы
26.08.2021г.

В МБОУ «Обливская СОШ №2» к «группе риска» отнесено 12 {1,5%) (в 2020
-20 (11%)) обучающихся, для профилактической работы с обучающимися разрабо-
тана коррекционно-развивающая программа по профилактике употребления нар-
котических средств и психоактивных веществ (утверждена приказом № 291 от
10.11.2021 г.).

В МБОУ «Каштановская СОШ» обучающихся «группы риска» не выявлено
(в 2020 году 1 (2%)) обучающийся). Профилактическая работа ведется по програм-
ме на основе дополнительной программы психолого-педагогической направленно-
сти «Профилактика дезадаптивных форм поведения несовершеннолетних» С.Е.
Шауберта, утверждена от 26.11.2021 № 190.

В МБОУ Солонецкой СОШ -  к «группе риска» отнесено 3 (5%о)обучающихся
(в 2020 -не было выявлено), профилактическая работа ведется по индивидуальной
коррекционно-развивающей программаме с обучающимися «группы риска», ут-
верждена приказом от 15.11.2021 № 375.

В МБОУ «Алексеевская СОШ» - -  к «группе риска» отнесено 5
13,5%)обучающихся (в 2020 году обучающихся «группы риска» не выявлено),
профилактическая работа ведется по программе групповых профилактических за-
нятий по результатам социально-психологического тестирования, утверждена
22.11.2021 г.

В МБОУ «Леоновская СОШ» к группе риска отнесен 1 (3,8%о) обучающийся
(в 2020 году -1 обучающийся 5%>). Составлена индивидуальная комплексная про-
филактическая программа.(утверждена 15.11.2021)

В отношении детей группы риска в общеобразовательных организациях осу-
ществляется контроль посещемости, контроль успеваемости, организация помощи
в подготовке уроков. Организована занятость в каникулярное время, в мероприятия
по пропаганде здорового образа жизни.

В школах Обливского района организована работа «почты доверия» в онлайн
-  режиме. Все учащиеся имеют возможность позвонить классному руководителю,
педагогу -  психологу, социальному педагогу или директору школы, чтобы сооб-
щить о ситуациях и фактах, вызывающих у них тревогу (опасение, беспокойство,
страх и Т.Д.).

Адресные рекомендации no результатам анализа.

1.3аместителям директора по воспитательной работе:
1.1. ориентировать профилактическую деятельность с подростками на позитивное
мышление и здоровый образ жизни, используя в работе наглядные пособия, стен-
ды; рисунки и плакаты и т.д.);
1.2. скорректировать планы воспитательной работы на 2022-2023 учебный год с
учетом результатов СПТ за 2021 год (со всеми участниками образовательного про-
цесса: обучающиеся, их родители (законные представители), педагоги, админист-
рация).
2.Классным руководителям:
2.1. проводить беседы, классные часы на тему пропаганды здорового образа жизни,
недопустимости употребления психоактивных веществ;
2.2. взять под особый контроль детей из асоциальных семей, детей из группы соци-
ального риска.
4.Педагогу-психологу:
4.1.C детьми, входящих в «группу риска», провести дополнительную диагностику с
последующей коррекционной работой;
4.2. в консультативные и коррекционно-развивающие занятия с обучающимися
включить упражнения, направленные на саморегуляцию, снятие нервно-
мышечного напряжения, релаксацию для формирования эмоциональной устойчи-
вости, выдержанности;
4.3. вести профилактическую работу с привлечением специалистов здравоохране-
ния с целью формирования ценности ЗОЖ;
4.4. вести просветительскую работу с родителями: разместить на сайтах общеоб-
разовательных учреждений информацию о мерах по предотвращению употребле-
ния подростками психоактивных веществ, a также об ответственности родителей за
ненадлежащий контроль над детьми.